Ata n.º 12  –  06/2025
Reunião de 10/06/2025

Página 1 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Acta Doze

Aos dez dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Marco Serra Sousa – Secretário; Maria Helena Carvalho – Tesoureira, Nuno

Morais - Vogal. Faltou o vogal Mário Sol Silva.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

-Manutenção de fontanários

-Limpeza da zona envolvente à EB Moinhos.

-Limpeza da zona envolvente ao JI do Espinho.

-Limpeza de arruamentos em Lobazes, Porto do Rio e Pisão.

-Limpeza de valetas em Lobazes, com aluguer de máquina.

-Limpeza de arruamentos do Barro Novo.

-Limpeza de Troia, Moita, Parque de Merendas da Troia.

Ponto Dois - correspondência recebida:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

-Convite – Apresentação do livro “OTNAC” da autoria de Beatriz Maia

-Encontro de colecionadores.

-Lojas com história.

-Apoio Logístico para a realização das Marchas Populares 2025.

-Pronuncia/ Reclamação PDM

Joaquim Gomes - freguês;

-Rua de Baixo no Galhardo.

Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares;

-Pedido de cedência de colchões Miranda Cup.

Central Press Agenda;

-Freguesia de Miranda finalista do concurso junta-te ao Gervásio.

TRUE – Kare;

-Teleassistência a idosos – Apresentação True-Kare.

Marcha de Vale do Açor;

- Convite para o festival.

Ata n.º 12  –  06/2025
Reunião de 10/06/2025

Página 2 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

E F Viveiro – Fundação ADFP Miranda do Corvo;

- Solicitação de copos para o evento.

Freguesia de Santa Maria Maior;

- Convite Marchas Populares de Miranda do Corvo.

Mirante;

- Suplemento Marchas Populares Miranda do Corvo 2025 – Inserção de Publicidade.

Eng. Mário Coelho;

- Pedido de esclarecimentos sobre natureza do espaço no Beco da Tojeira em Espinho.

Associação de Moradores das Meãs;

- Pedido de baixada – Festa nas Meãs.

Agrupamento de Escolas de Miranda do Corvo;

- Pedido de cedência do refeitório escolar.

- Pedido de cedência de colchões Miranda Cup.

Guarda Nacional Republicana;

- Envio de parecer- Marchas populares.

Junta de Freguesia de Vila Nova;

- Convite para a cerimónia de comemoração do 118º Aniversário da Freguesia.

Unidade de Voluntariado- Liga Portuguesa Contra o Cancro;

- Convite – Caminhada noturna Todos por Todos.

Mordomos da Festa de Santo António no Carapinhal;

- Convite a todo o executivo.

Gil Gonçalves;

- Envio de proposta – moto roçadoras elétricas.

ELIMUR;

- Requalificação da Rua da Cavada – Moinhos.

Ponto três - Correspondência Enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

-Ofício CE Nº 497– Pedido de cedência do refeitório escolar.

-Ofício CE Nº 498A- Pedido de pagamento de fatura – Pintura da escadaria.

-Ofício CE Nº 499– Pedido de emissão de aviso de corte de trânsito.

-Ofício CE Nº 500– Pedido de colocação de sinal de STOP.

-Ofício CE Nº 501– Pedido de pagamento de fatura – Painel de azulejos.

Ata n.º 12  –  06/2025
Reunião de 10/06/2025

Página 3 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

-Ofício CE Nº502– Pedido de pagamento de fatura – CI pavimentação da rua da Cavada.

-Ofício CE Nº 503 – Pedido de fotografo.

Guarda Nacional Republicana;

-Ofício CE Nº 498– Pedido de parecer marchas 2025.

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

-Deliberado atribuir 300 copos para o evento da escola de Futsal Viveiro.

-Deliberado aprovar a inserção de publicidade no suplemento das Marchas populares do jornal Mirante,

no valor de 500,00€+IVA.

-Deliberado adjudicar 50h de limpezas a 16€/hora, a Francisco André Henriques dos Santos.

-Deliberado adjudicar o sistema de som para DJ no evento das Marchas, Nuno Alexandre Santos

Carvalho, por 150,00€.

-Ocupação de tempos livres – Programa do IPDJ para as florestas, criar candidatura.

Discussão sobre organização das marchas:

-Marchas – Palco, organização das pessoas; embaixadores

-Marchas – Jantares

-Marchas – Presidente da Junta de SM Maior

- Foi deliberado encerrar os serviços da Junta no dia 16 de junho, para apoio ao passeio sénior, e dia 1

de julho, no período da manhã, para formação.

- Foi deliberado aprovar a quarta alteração permutativa ao orçamento da despesa relativa ao ano de

2025.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 10 de Junho de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes               - Presidente _____________________________________

Marco José Serra de Sousa       - Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues - Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais   - Vogal  _____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva   - Vogal  _____________________________________